
 
 

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 
Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione e l’Orientamento Scolastico 

Responsabile del procedimento: Paolo Sciascia  Tel: 06.58492587/2792  Email: dgsip.ufficio3@istruzione.it 
Referente del procedimento: Paola de Conciliis                  

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante: "Disposizioni sull’amministrazione del 
patrimonio e sulla contabilità dello Stato e s.m.i."; 
VISTO il Regolamento per l’esecuzione della legge sull’amministrazione del patrimonio e 
sulla contabilità generale dello Stato approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e s.m.i.; 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche, concernente: "Norme 
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 
VISTA la L. 31 dicembre 2009, n. 196 concernente: “Legge di contabilità e finanza 
pubblica” e, in particolare, l’art. 25 bis che dispone l’introduzione delle “azioni” quale 
ulteriore livello di dettaglio dei programmi di spesa del bilancio dello Stato e definisce i 
principi e i criteri per la loro individuazione;  
VISTO il DPCM del 14 ottobre 2016 che, in attuazione del citato art. 25 bis, dispone la 
decorrenza dall’ 1 gennaio 2017 della suddivisione in via sperimentale dei programmi di 
spesa in azioni;  
VISTA la L. 4 agosto 2016, n. 163, riguardante “Modifiche alla Legge 31 dicembre 2009, n. 
196";  
VISTO il D.L. 9 gennaio 2020 n. 1, convertito con modificazioni dalla L. 5 marzo 2020 n. 
12, recante “Disposizioni urgenti per l’istituzione del Ministero dell’Istruzione e del 
Ministero dell’Università e della Ricerca”; 
VISTO il DPCM n. 166 del 30 settembre 2020, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale S.G. del 
14.12.2020, con il quale è stato adottato il “Regolamento concernente l’organizzazione del 
Ministero dell’Istruzione”; 
VISTA la L. 30 dicembre 2020, n. 178 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”; 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e della Finanze del 30 dicembre 2020 di 
“Ripartizione in capitoli delle unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione 
dello Stato per l'anno finanziario 2021 e per il triennio 2021-2023”;  
VISTO il DPCM del 20 luglio 2020, registrato alla Corte dei conti il 6 agosto 2020 con visto 
n. 1730, con il quale è stata disposta la nomina a Direttore generale per lo studente, 
l’inclusione e l’orientamento scolastico del dott. Antimo Ponticiello; 



 
 

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 
Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione e l’Orientamento Scolastico 

Responsabile del procedimento: Paolo Sciascia  Tel: 06.58492587/2792  Email: dgsip.ufficio3@istruzione.it 
Referente del procedimento: Paola de Conciliis                  

 

VISTO  il D.M. 5 gennaio 2021 n. 6 recante Individuazione degli uffici di livello 
dirigenziale non generale dell’amministrazione centrale del Ministero dell’istruzione;  
VISTO il D.M. n. 47 dell’ 1 marzo 2021, con cui il Ministro ha assegnato ai titolari dei 
Dipartimenti in cui si articola l'amministrazione centrale le risorse finanziarie iscritte nello 
stato di previsione di questo Ministero per l'anno 2021;  
VISTO il decreto dipartimentale n. 306 dell’11 marzo 2021, registrato dall’UCB il 18.3.2021 
con visto n. 302, con il quale sono state assegnate ai titolari dei centri di costo le risorse 
finanziarie, in termini di competenza, residui e cassa per l’anno finanziario 2021;   
VISTA  la convenzione sottoscritta tra il Ministero dell’istruzione e il Consiglio nazionale 
dell’ordine degli psicologi (CNOP) in data 20 settembre 2019; 
VISTI gli artt. 4 e 5 della citata convenzione nei quali sono disciplinate le modalità di 
erogazione del corrispettivo a carico del Ministero e la collocazione delle relative risorse 
messe a disposizione dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri sul conto del funzionario 
delegato n. 07.95.348.08 di contabilità ordinaria; 
VISTO l’acconto erogato in data 22 novembre 2019, pari ad euro 60.000,00 
(sessantamila/00);  
VISTA la rendicontazione trasmessa dal CNOP in data 16 dicembre 2020 in base alla quale 
viene richiesto il pagamento di euro 81.400,00 a saldo della convenzione e a titolo di 
compenso per i corsi di formazione svolti dagli psicologi nei mesi di giugno luglio e 
ottobre 2020; 
CONSIDERATO che sul conto del funzionario delegato n. 070.95.348.08 non è presente 
alcuna disponibilità finanziaria in quanto le risorse ivi allocate sono state accantonate dalla 
Banca d’Italia - Tesoreria generale dello Stato a seguito di una serie di pignoramenti presso 
terzi nei confronti del Ministero dell’istruzione, trasmessi dalla predetta Tesoreria in data 
22 dicembre 2020;  
CONSIDERATO che, come emerge dal parere espresso dall’Avvocatura generale dello 
Stato con nota prot. 140228 del 3/03/2021,  l’eventuale recupero delle predette  disponibilità 
è subordinato all’esito di ciascuna procedura esecutiva e non è quindi programmabile né  
l’entità delle risorse che potranno essere nuovamente accreditate sull’apertura di credito 
né il tempo necessario; 
CONSIDERATO che il saldo della convenzione è stato sollecitato dal CNOP con 
comunicazione email del 28 gennaio 2021;  



 
 

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 
Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione e l’Orientamento Scolastico 

Responsabile del procedimento: Paolo Sciascia  Tel: 06.58492587/2792  Email: dgsip.ufficio3@istruzione.it 
Referente del procedimento: Paola de Conciliis                  

 

CONSIDERATO che il mancato pagamento del corrispettivo dovuto esporrebbe il 
Ministero ad un probabile contenzioso giudiziario;  
CONSIDERATO che il compenso dovuto al CNOP costituisce il corrispettivo a favore di 
una serie di psicologi, selezionati dal CNOP medesimo, per lo svolgimento di incontri di 
formazione a beneficio dei docenti delle scuole italiane sul tema della prevenzione del 
consumo di sostanze stupefacenti in età scolare e che la predetta attività di formazione è 
parte di un più ampio progetto di durata pluriennale volto a contrastare la diffusione e 
l’uso di sostanze stupefacenti in età scolare;  
RITENUTO di poter corrispondere l’importo dovuto, pari ad € 81.400,00 
(ottantunomilaquattrocento/00), imputando la spesa in termini di cassa e competenza sul 
capitolo 2331/12 per l’anno 2021; 
RITENUTO che ricorrano le condizioni previste dall’art. 50 comma 4 del R.D.  2440/1923; 
RITENUTA la propria competenza nella materia oggetto dell’impegno di spesa sopra 
riportato;  
VISTA la disponibilità in termini di cassa e competenza sul capitolo del capitolo 2331/12 
per l’anno 2021;    
CONSIDERATO che in ottemperanza agli obblighi di trasparenza previsti dal D. Lgs. n. 
33/2013 sarà data pubblicazione, nella sezione dell’home-page del Ministero 
dell’Istruzione “Amministrazione Trasparente” dei dati e delle informazioni relativi 
all’oggetto del presente decreto; 

DECRETA 
 

E’ autorizzato il pagamento ad impegno contemporaneo di euro € 81.400,00 
(ottantunomilaquattrocento/00), a carico del capitolo 2331/12 per l’E.F. 2021, a favore del 
Consiglio nazionale dell’ordine degli psicologi (CNOP) con sede in Roma – piazzale di 
Porta Pia, 121 – cap. 00198 - codice fiscale n. 97107620581 – codice iban 
IT88X0306909606100000149502, quale corrispettivo a titolo di saldo, per l’attuazione della 
convenzione sottoscritta in data 20 settembre 2019. 
Il presente decreto sarà sottoposto ai controlli di legge. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Antimo PONTICIELLO 


		2021-03-31T08:47:29+0000
	PONTICIELLO ANTIMO


		2021-03-31T11:39:26+0200
	roma
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODPIT.REGISTRO DECRETI DIPARTIMENTALI.R.0000394.31-03-2021




